─ 1 ─

鹤 壁 市 妇 女 联 合 会

关于做好 2024年度鹤壁市最美家庭
寻找推荐工作的通知

各县区妇联、市直各单位妇委会:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建

设重要论述，认真落实习近平总书记在同全国妇联新一届领导班

子成员集体谈话时的重要讲话精神，结合中国妇女十三大和河南

省妇女十四大部署安排，我市将持续常态化开展寻找“最美家庭”

活动。现将 2024年度鹤壁市最美家庭寻找推荐工作通知如下：

一、工作内容

（一）广泛选树家庭典型。围绕贯彻落实党的二十大精神，

结合庆祝新中国成立75周年，以“奋斗新征程 共筑家国梦”为

主题，积极选树为中国革命、建设、改革，为贯彻新发展理念、

构建新发展格局、推动高质量发展作出贡献的家庭。全年共分4

季开展集中寻找工作，第一季重点寻找爱党爱国、爱岗敬业家庭

典型，第二季重点寻找绿色低碳、廉洁治家家庭典型，第三季重

─ 2 ─

点寻找孝老爱亲、节约粮食、勤俭持家家庭典型，第四季重点寻

找科学教子、热心公益、促进民族团结家庭典型。推动寻找活动

与各类家庭文化、公共议事、基层党建等活动有机结合，通过部

门联动寻、行业系统推、身边群众荐等多种形式，选树更多弘扬

家庭美德、展现昂扬奋斗精神、老百姓身边可感可学的家庭典型。

（二）开展特色主题活动。要紧紧围绕党和国家重大决策、

重大任务、重大事件和重点活动，针对不同人群、家庭实际情况，

分层分类开展绿色家庭、廉洁家庭、健康家庭等特色创建活动。

围绕筑牢中华民族共同体意识，加强民族团结，开展结对交流活

动，增进各民族交往交流交融；围绕建设美丽鹤壁，促进人与自

然和谐共生，开展“垃圾分类自觉践行”活动，线上线下开展垃

圾分类知识宣传和主题实践活动，引导广大家庭养成垃圾分类减

量好习惯；围绕提升全民安全素质，开展安全生产宣传教育进家

庭活动，提升广大家庭防灾减灾、紧急救助的意识和能力。

（三）生动讲好家风故事。要深入挖掘家庭故事中蕴含的思

想价值内涵，充分运用当地家风资源，推动家风故事进社区、进

机关企事业单位、进校园、进“三新”领域、进网络等，生动讲

述古代先贤家风故事、革命先辈红色家风故事、新时代共产党人

良好家风故事，让更多人感受到优良家风魅力。各级妇联要精选

各类优秀家庭代表充实宣讲队伍，推进“鹤家幸福”好家风巡讲

活动，每个县区全年不少于10场，充分展示最美家庭的感人家风

故事，引导广大家庭坚定不移听党话跟党走。

─ 3 ─

（四）不断扩大品牌效应。要在一些重要时间节点寻找、发

布各具特色的最美家庭，与宣传部门、主流媒体联合，形成强势

的媒体传播力和社会影响力。擦亮“爱家爱鹤壁”礼遇先进品牌，

推动礼遇“最美家庭”。在城乡社区普遍设立光荣榜，大力宣传

家庭典型先进事迹，使寻找活动亮出来、传开来，不断扩大最美

家庭的品牌效应。

二、推荐要求

（一）推荐对象。通过常态化寻找“最美家庭”活动，重点

推荐一批在各行各业践行劳动精神、奋斗精神、奉献精神、创造

精神、勤俭节约精神的家庭典型,使最美家庭更具广泛性、代表

性。原则上推荐的鹤壁市最美家庭需获县区级最美家庭荣誉。

（二）推荐数量。拟揭晓 2024年度鹤壁市最美家庭 120户,

第一季 30户，第二季 50户，第三、四季各 20户。

（三）推荐程序。各推荐单位按照不设标准、不设门槛的原

则，在层层寻找推荐的基础上，经过资格审核、政审把关、社会

公示等程序，向市妇联报送推荐家庭（推荐名额见附件1）。推

荐的鹤壁市最美家庭要进行不少于5个工作日的公示，并接受所

在社区群众的监督评议。对先进典型加强动态管理，确保先进性。

（四）推荐时间。第一季 2月下旬，第二季 4月下旬，第三

季 8月上旬，第四季 11月上旬。

三、提交材料

（一）各推荐单位按照每一季的名额分配表填写《2024 年

─ 4 ─

度鹤壁市最美家庭信息汇总表》(见附件 2)、《2024年度鹤壁市

最美家庭推荐表》(见附件 3)，并另附 800 字家庭事迹材料。第

二季廉洁治家最美家庭需提供推荐家庭政审材料。

（二）提供 3张 jpg格式的家庭生活照片，图片规格不小于

2M、2000像素，无水印。

（三）有条件的家庭可根据情况提供 mp4、mov格式的家庭

视频材料，规格不小于 1920×1080 像素，时间 3—5分钟，每段

视频配 100字左右的说明文字。

请各推荐单位按推荐时间，将每一季鹤壁市最美家庭材料电

子版报至市妇联家庭和儿童工作部邮箱，并将盖章后的纸质推荐

表（一式二份）、汇总表（一式一份）送至市妇联。

联 系 人：张宇卿

联系电话：3220689

邮 箱：hbfl3325117@126.com

附件：1. 2024年度鹤壁市最美家庭候选户推选数量分配表

2. 2024年度鹤壁市最美家庭候选户信息汇总表

3. 2024年度鹤壁市最美家庭候选户推荐表

鹤壁市妇女联合会

2024年 3月 12日

mailto:hnsfletb@163.com

─ 5 ─

附件1

2024年度鹤壁市最美家庭候选户推选数量分配表

县区及单位

第一季最美家庭（户） 第二季最美家庭（户） 第三季最美家庭（户） 第四季最美家庭（户）

爱党爱国、爱岗敬业 绿色低碳 廉洁治家
孝老爱亲、节约粮食、

勤俭持家

科学教子、热心公益、

民族团结

浚 县 6 5 4 5 4
淇 县 5 4 3 4 3
淇滨区 4 4 3 3 3
山城区 3 3 2 2 2
鹤山区 3 3 2 2 2
开发区 2 2 1 1 1
示范区 2 2 1 1 1

市直单位 5 7 4 2 4
合计 30 30 20 20 20

─ 6 ─

附件 2

2024年度鹤壁市最美家庭候选户信息汇总表
单位： 时间：2024年 月 日

序

号

家庭主要成员
家庭住址 联系方式

姓名 性别 民族 年龄 文化程度 政治面貌 单位

─ 7 ─

附件 3

2024年度鹤壁市最美家庭候选户推荐表
家庭主要
成员姓名

性别 年龄 民族

政治面貌
文化
程度

联系电话
手机+固话

邮政
编码

工作单位
及职务

家庭住址

家 庭

其 他

成 员

情 况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

家庭曾获荣誉

主要事迹简介

（300 字）

家庭所在社区

（村）或家庭主

要成员所在单位

党组织意见

县区妇联

或市直

推荐单位

意见

（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

（盖章）

年 月 日